
4700 § 23.6. 

Geologisk fo r skn ing  og undersøge l se r  

Under hovedområdet Geologisk forskning og undersøgelser hører aktivitetsområdet af sam- 
me navn. 

Der kan overføres beløb mellem nærværende hovedområde og samtlige andre hovedområ- 
der inden for § 23. Miljø- og Energiministeriet. 

23.61. Geologisk fo r skn ing  og undersøge l se r  
Herunder hører hovedkontoen 23.61.01. Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse. 

23.61.01. Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse (Statsvirksomhed) 
Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse (GEUS) er en sektorforskningsinstitution 

i henhold til L 1076 20/12 1995 om sektorforskningsinstitutioner. Institutionen varetager geolo- 
gisk dataindsamling og kortlægning samt forskning, rådgivning og formidling med det formål at 
øge kendskabet til de materialer, processer og sammenhænge, som er af betydning for udnyttel- 
sen og beskyttelsen af Danmarks geologiske naturværdier. 

Efter L 408 14/6 1995 om ophævelse af lov om Grønlands Geologiske Undersøgelse 
(GGU) er der sket en sammenlægning af GGU og DGU. Det nye instituts navn er Danmarks og 
Grønlands Geologiske Undersøgelse (GEUS). 

GEUS yder geologisk rådgivning til offentlige myndigheder og private i miljø-, energi-, 
forskningsmæssige og lignende spørgsmål. Ud af den samlede bevilling på nærværende konto 
anvendes ca. 34 mill. kr. på opgaver vedrørende grønlandsområdet i 1998. 

GEUS yder bl.a. bistand i forbindelse med forureningsspørgsmål, vandindvinding, areal- 
planlægning, råstofefterforskning og råstofadministration i såvel Danmark som Grønland. GEUS 
bistår som rådgivende organ Energistyrelsen ved administration og tilsyn i henhold til L 293 
1981 vedrørende anvendelsen af Danmarks undergrund. GEUS viderefører i henhold til lov om 
mineralske råstoffer i Grønland, jf. LB 49 1994 som ændret ved L, 303 1996, den bistand til 
Råstofforvaltningen for Grønland, som GGU hidtil har ydet. GEUS' opgaver omfatter gennem- 
førelsen af en systematisk kortlægning og udarbejdelse af geologiske kortblade og regionale 
oversigtskort. Hertil kommer almene geologiske undersøgelser omfattende bl.a. geokemiske, 
geofysiske, malmgeologiske, oliegeologiske og glaciologiske undersøgelser. 

I henhold til loven om sektorforskningsinstitutioner ledes GEUS af en bestyrelse og en di- 
rektion. 

GEUS' aktiviteter på Færøerne tilrettelægges i forståelse med Færøernes landsstyre. 

Almindelige bevillingsbestemmelser. 
GEUS er i bevillingsmæssig henseende en statsvirksomhed. Institutionen er forpligtet til at 

overholde det anførte nettotal, idet udgifter og indtægter kan forøges eller reduceres med bibe- 
holdelse af nettotallet. Nettotallet korrigeres umiddelbart for udgifter vedrørende statens selvfor- 
sikring, når der er tale om skader m.v. af større omfang. 

Over- og underskud i forhold til finanslovens nettotal kan umiddelbart og uden særskilt fo- 
relæggelse overføres til følgende finansår. Årets overførsel kan indeholde forskudsbetalinger for 
igangværende kontraktforskningsopgaver. 

Saldoen for de akkumulerede udsving i forhold til nettotallet må ikke uden særskilt forelæg- 
gelse overstige 20 % af GEUS s driftsudgifter, når denne er positiv, og 10 % når den er nega- 
tiv. Saldoen for de akkumulerede udsving i forhold til nettotallet må ikke fire år i træk være ne- 
gativ. 

De nedenfor anførte oplysninger er af orienterende art og angiver de foreløbige overvejelser 
under budgettets udarbejdelse. Oplysningerne er ikke bindende med hensyn til anvendelsen af 


